3

	                                             				Дело № 5-1189-2109/2025 86MS0049-01-2025-005634-08

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

 г. Нижневартовск                                                                      01 сентября 2025 года

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Вдовина О.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, 6,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Ходакова Дмитрия Сергеевича, **** года рождения, уроженца ***, работающего ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, паспорт ***,
УСТАНОВИЛ:

Ходаков Д.С. 01.09.2025 в 00:10 в районе д. 104 по ул. Мира в г. Нижневартовске, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ управлял транспортным средством «Хендэ Соната», госномер **, находясь в состоянии опьянения, с признаками опьянения: запах алкоголя изо рта, не имея права управления транспортными средствами, указанные действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Ходаков Д.С. факт совершения административного правонарушения признал.
Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовал следующие доказательства по делу:
протокол 86 ХМ 688021 об административном правонарушении от 01.09.2025, составленный уполномоченным лицом, согласно которому Ходакову Д.С. разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, а также ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, о чем имеется его подпись.
 протокол 86 СЛ 047265 от 01.09.2025 об отстранении от управления транспортным средством Ходакова Д.С., поскольку у него имелись признаки опьянения – запах алкоголя изо рта;
акт 86 ГП 076425 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 01.09.2025 и показания алкометра на бумажном носителе, согласно которым у Ходакова Д.С. установлено состояние алкогольного опьянения, показания прибора составили 0,946 мг/л., с показаниями технического средства измерения последний согласился, о чем свидетельствует его подпись;
протокол 86 ОГ № 176575 от 01.09.2025 о задержании транспортного средства;
протокол 86 ХА 123022 от 01.09.2025 об административном задержании, согласно которому Ходаков Д.С. задержан 01.09.2025 в 00:10;
рапорты инспектора ДПС ОГИБДД УМВД России по городу Нижневартовску от 01.09.2025, в которых указаны обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении;
справку ОГИБДД УМВД по г. Нижневартовску, согласно которой из сведений информационной базы ФИС ГИБДД М, следует, что гражданин Ходаков Д.С., 28.12.1981 г.р. имеет водительское удостоверение *** категории «В», выданное РЭО ГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску ***, сроком на 10 лет. Срок действия водительского удостоверения истек *** г.
Постановлением мирового судьи судебного участка № 5 г. Нижневартовска от 18.10.2017 гражданин Ходаков Д.С. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей, с лишением специального права управления транспортными средствами на срок 19 месяцев. Постановление вступило в законную силу 10.11.2017 года. Водительское удостоверение изъято 16.01.2018. Штраф в размере 30 000 рублей уплачен. Срок лишения специального права управления истек 17.08.2019. Условия предусмотренные статье 32.6 КоАП РФ, гражданином Ходаковым Д.С., не выполнены, с заявлением о возврате водительского удостоверения после окончания срока лишения права управления в ОГИБДД не обращался. Постановление о прекращении исполнения постановления мирового суда судебного участка № 5 от 18.10.2017 г. в ГИБДД не поступало. Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Нижневартовска от 04.10.2017 Ходаков Д.С. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей, с лишением специального права управления транспортными средствами на срок 18 месяцев. Постановление вступило в законную силу 07.12.2017. Водительское удостоверение изъято 16.01.2018. Штраф в размере 30 000 рублей уплачен. Срок лишения специального права управления истек 18.02.2021. Условия предусмотренные статье 32.6 КоАП РФ, Ходаковым Д.С., не выполнены, с заявлением о возврате водительского удостоверения после окончания срока лишения права управления в ОГИБДД не обращался. Постановление о прекращении исполнения постановления мирового суда судебного участка № 2 от 04.10.2017 г. в ГИБДД не поступало. 11.01.2024 года в отношении гражданина Ходакова Д.С., 28.12.1981 г.р., возбуждено уголовное дело, предусмотренное частью 1 статьи 264.1 УК РФ. По данным сайта Нижневартовского городского суда, рассмотрение уголовного дела назначено на 03.10.2025 г.. Согласно сведений базы данных «ФИС ГИБДД - М» за управление транспортным средством в состоянии опьянения (12.8 ч. 1, 3 КоАП РФ), отказ от прохождения медицинского освидетельствования (12.26 ч.1,2 КоАП РФ), к уголовной ответственности ст. 264.1 УК РФ, и частей 2,4,6 статьи 264 УК РФ) Ходаков Д.С. не привлекался.
сведения с сайта Нижневартовского городского суда;
копию постановления о возбуждении уголовного дела от 11.01.2024;
карточку операции с ВУ;
сведения о правонарушениях;
карточку учета ТС;
видеофиксацию.
Согласно п. 2.7 Правил дорожного движения РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Административная ответственность по части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим право управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
При рассмотрении дела установлен факт управления Ходаковым Д.С. транспортным средством «Хендэ Соната», госномер ***, в состоянии опьянения, не имея права управления транспортными средствами.
Исследованные материалы полностью подтверждают вину Ходакова Д.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об АП к обстоятельству, смягчающему административную ответственность мировой судья относит признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об АП мировой судья не усматривает.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного                            административного правонарушения, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
Учитывая, что по делу не установлено оснований, препятствующих применению наказания в виде административного ареста, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья считает, что Ходакову Д.С. необходимо назначить наказание в виде административного ареста в пределах санкции ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Ходакова Дмитрия Сергеевича признать виновным в совершении                                    административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток.
Срок ареста исчислять с момента административного задержания – 01.09.2025 в 00:10.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
В случае невозможности немедленного исполнения наказания в виде административного ареста срок административного ареста Ходакову Д.С. исчислять с момента его поступления в специальный приемник УМВД России по г. Нижневартовску.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка №9.

мировой судья судебного участка №1                      		      О.В.Вдовина